
Margaretka – wieczny kwiat  
o wielkiej mocy (cz. 2) 
O początkach, celu i formie modlitwy za kapłanów w margaretkach 
pisaliśmy w 16. numerze tegorocznego biuletynu z 21 kwietnia br.
Apostolat Margaretka, który powstał w Kanadzie, jest – jak twier-
dzi bp Raymond Saint-Gelais – niespodzianką Ducha Świętego. 
Istotą tego apostolatu jest codzienna modlitwa za konkretnego 
kapłana. Nazwa pochodzi od imienia Margaret 0’Donnell, która 
swoją chorobę przyjęła jako powołanie i ofiarowała za kapłanów. 
Zmarła w Wielki Piątek w wieku 40 lat, całkowicie sparaliżowana.
Modlitwa w margaretkach jest odpowiedzią na prośbę Maryi: 
Módlcie się za swoich pasterzy, aby zawsze mieli ku wam mi-
łość, jaką Syn mój miał i okazał ją oddając swoje życie za zba-
wienie wasze. (…) Zaufajcie swoim pasterzom tak jak mój Syn 
im zaufał, kiedy ich wybierał. (…) Przez wzgląd na Jezusa, przez 
wzgląd na mojego Syna, kochajcie tych, których On powołał.

Uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego, 12 maja 2024, nr 19 (391)

dokończenie na str. 4dokończenie na str. 3

P.N.

REFLEKSJA NA NIEDZIELĘ
/Dz 1,1–11; Ps 47; Ef 4,1–13; Mk 16,15–20/
Momentem przełomu dla uczniów Jezusa jest Jego wniebowstą-
pienie. Wraz z odejściem Pana mają głosić Ewangelię nie tylko 
w Judei, ale aż po krańce ziemi.
Czas Kościoła jest czasem intensywnego głoszenia Dobrej No-
winy – Ewangelii. Od niej zależy los człowieka – zbawienie lub 
potępienie.
W dzisiejszej Ewangelii Marka Jezus tuż przed wniebowstąpie-
niem kieruje do uczniów nakaz misyjny: Idźcie na cały świat 
i głoście Ewangelię wszelkiemu stworzeniu! (Mk 16,16). Ewan-
geliści czas po zmartwychwstaniu i wniebowstąpieniu rozumie-
ją jako czas Ducha, Kościoła i misji, w którym Ewangelia musi 
być głoszona aż po krańce świata.
Za czasów Jezusa Ewangelia była głoszona w obrębie Palestyny. 
Czas Ducha oznacza jej ekspansję, prawdziwy wybuch i uwolnie-
nie w obrębie całego znanego dotychczas świata. W pierwszym 
czytaniu mogliśmy zauważyć, że Duch otwiera granice i znosi 
bariery między narodami sprawiając, że Dobra Nowina rozprze-
strzenia się po całym świecie. W Dziejach Apostolskich Jezus 
przedstawia głoszenie uczniów w czterech etapach: gdy Duch 
Święty zstąpi na was, otrzymacie Jego moc i będziecie moimi 
świadkami w Jerozolimie i w całej Judei, i w Samarii, i aż po 
krańce ziemi (Dz 1,8).
Świadkowie zmartwychwstania otrzymują Ducha. On zaś spra-
wia, że ich głoszeniu towarzyszyć będą spektakularne znaki: złe 
duchy będą wyrzucać, nowymi językami mówić będą, węże brać 
będą do ręki i jeśliby co zatrutego wypili, nie będzie im szkodzić. 
Na chorych ręce kłaść będą i ci odzyskają zdrowie (Mk 16,17–18). 
Co z tą zapowiedzią stało się w obecnych czasach? Czy tylko 
apostołom Duch Święty asystował tak intensywnie? Dlaczego 
naszemu głoszeniu nie towarzyszą podobne znaki? Nierzadko 

Wniebowstąpienie Pańskie
W Kościele Katolickim 40 dni po Zmartwychwstaniu obchodzo-
na jest uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego. Od 2004 roku 
w Polsce zgodnie z dekretem watykańskiej Kongregacji ds. Kul-
tu Bożego i Dyscypliny Sakramentów uroczystość przypada na 
VII Niedzielę Wielkanocną. Zmiana argumentowana była chęcią 
umożliwienia udziału wiernym w uroczystości w większej liczbie.
Przekazy ewangeliczne są zgodne, że Jezus 40 dni od Zmartwych-
wstania z ciałem i duszą wstąpił do nieba. Tradycja Kościoła Ka-
tolickiego we Wniebowstąpieniu Pańskim widzi dopełnienie dzieła 
krzyża jak i wyniesienie natury ludzkiej ponad wszelkie stworzenie.
Określenie Wniebowstąpienie Pańskie pochodzi z Łukaszowe-
go opisu w Dziejach Apostolskich: Po tych słowach uniósł się 
w ich obecności w górę i obłok zabrał Go im sprzed oczu. Kiedy 
uporczywie wpatrywali się w Niego, jak wstępował do nieba,  
przystąpili do nich dwaj mężowie w białych szatach. I rzekli: 

we współczesnych wspólnotach charyzmatycznych mamy do 
czynienia z wylaniem darów Ducha Świętego, nawet cudowny-
mi uzdrowieniami. Te znaki podkreślają, że tym, którzy głoszą 
Ewangelię, Bóg udziela tego samego Ducha, który działał w jego 
Synu. Głoszący Ewangelię jest jak Pan, którego sam Bóg nama-
ścił mocą Ducha Świętego (Dz 10,38).
Dla chrześcijan głoszenie Ewangelii jest nie tylko przywilejem, 
ale również obowiązkiem. Święty Paweł mówi o wiszącej nad 
nim jak przeznaczenie, greckie fatum, konieczności głosze-

nia Dobrej Nowiny (ananke). 
Biada mi, gdybym nie głosił 
Ewangelii – wykrzykuje apo-
stoł (1 Kor 9,16b). Sam Pan 
włożył apostołowi ją na ra-
miona, od niej zależy zbawie-
nie lub potępienie człowieka. 
Jezus stwierdza to bardzo 
dobitnie: Kto uwierzy i przyj-
mie chrzest, będzie zbawiony; 
a kto nie uwierzy, będzie po-
tępiony (Mk 16,16). Jezus nie 
używa metafory i nie przesa-
dza. Przyjęcie Dobrej Nowiny 
zbawia (gr. sodzo). Jej odrzu-
cenie ściąga wyrok potępienia 
(gr. katakrino).

Domem jest niebo. Dom Jezusa. W ostatnich słowach zwraca 
się do uczniów, tuż przed tym, jak zostaje wziętym do Nieba. 
Najczęściej powtarza słowo: Ojciec (zob. Dz 1,1–11). Dom to nie 
tylko miejsce – a właśnie tak najczęściej próbujemy wyobrazić 
sobie Niebo. To przede wszystkim bliskość bliskich.
Jezus wrócił do Domu Ojca, a Ten posadził Go po swojej prawicy. 
Uczynił Go głową dla Kościoła (zob. Ef 4,1–13), tworząc bliskość 
i nową więź – tym razem z nami.

Wniebowstąpienie Jezusa – 
Pietro Perugino



I N T E N C J E M S Z A L N E
 ▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy wszelkich Bo-
żych łask.

Dziś o godz. 9:00 z Wawelu wy-
rusza coroczna procesja ku czci 
św. Stanisława Biskupa 
i Męczennika. Zakończenie 
na Skałce, po Mszy św., której 
przewodniczył będzie i homilię  
wygłosi nuncjusz apostolski 
w Polsce Arcybiskup Antonio 
Filipazzi.

 ▪ Dzisiaj na Mszy św. o godz. 12:30 dzieci z klas III ze szkoły nr 
21 przystępują do Pierwszej Komunii Świętej. Natomiast 
za tydzień o 12:30 Komunia Święta dzieci ze szkoły nr 15.
 ▪ W piątek adoracja Najświętszego Sakramentu od godz. 
17:00. Pamiętajmy w tych dniach w modlitwie o tegorocznych 
maturzystach.
 ▪ Zapraszamy na nabożeństwa majowe, które odprawiamy 
codziennie o godz. 18:00.
 ▪ Dzisiaj przy naszym kościele prowadzona jest kwesta dla zna-
nego nam już chorego Stasia Kaupasa. Priorytetem jest dla 
niego bardzo drogi specjalistyczny sprzęt do neurostymulacji 
mózgu. Dziękujemy każdemu, kto zechce go wesprzeć.
 ▪ Za tydzień przypada trzecia niedziela miesiąca, składka na 
tacę będzie kolejną składką inwestycyjną. Dziękujemy za 
wszelkie ofiary składane na tacę lub poprzez stojący przy wyj-
ściu z kościoła bezgotówkowy ofiaromat, a także wpłacane na 
konto. Są one przeznaczone w całości na wymianę świetlików 
i okien w kościele. Jak widzimy, remont powoli zmierza ku koń-
cowi. Rozebrane zostały już wszystkie rusztowania wewnątrz 
kościoła. Bóg zapłać za wsparcie tego dzieła.

 ▪ W przyszłą niedzielę o godz. 18:00 zapraszamy na nabożeństwo 
Akatystu ku czci Ducha Świętego.
 ▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy w osta -
tnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Józef Kopeć 
(l. 87) z ul. Krowoderskich Zuchów 25, Barbara Gołębiowska- 
-Pisarska (l. 88) z ul. Krowoderskich Zuchów 5 oraz Maria 
Plutecka (l. 89) z ul. Rusznikarskiej 13.
Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.

OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 13.05
06:30 + Bogumiła Morawiec (od Alicji i Zdzisława Bułatów)
06:30 +Józef, Irena, Krzysztof Wcisłowie
07:00 +Józef Stec (od Krystyny Stec z rodziną)
07:00 + Elżbieta Grabikowska (od kolegów i koleżanek z Koła NSZZ

Solidarność w Muzeum Armii Krajowej w Krakowie)
08:00+Janina Czapik – msza gregoriańska
18:30 + W intencji s. Rafaeli (od dzieci i rodziców z podziękowa-

niem za przygotowanie do I Komunii)
18:30 + Maria i Jan Meus, syn Stanisław, córka Maria
18:30 + Natalia i Stanisław Wisińscy oraz syn Stanisław
WTOREK 14.05
06:30 + Elżbieta Mazur (od koleżanek córki z pracy)
07:00 +Janina Czapik – msza gregoriańska
07:00 + Wacław Marszałek (od kolegów i koleżanek z Zakładu

Gospodarki Komunalnej w Krakowie)
08:00 Za Zofię i Antoniego Dachów z podziękowaniem za 57 lat 

małżeństwa
18:30 O Boże błogosławieństwo i potrzebne łaski dla Anny z oka-

zji urodzin
ŚRODA 15.05
06:30 +Janina Czapik – msza gregoriańska
07:00 +Zofia Mielnicka i zmarli z rodziny
07:00 +Zofia i Józef Malcowie (od dzieci)
08:00+Zofia, + Stanisław Kudłacz oraz + Anna Kozak
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP
CZWARTEK 16.05
06:30 + Maria i Janusz Pakulscy
07:00 + Krystyna Chorzępa (od córki Barbary z mężem i synem

Mariuszem)
08:00+Jerzy Prochal
18:30 +Janina Czapik – msza gregoriańska
18:30 + Lucyna i Bronisław Walczowscy
PIĄTEK 17.05
06:30 + Stanisław i Helena Bobkowie
06:30 +Andrzej Buczek (od pracowników MOPS KIS)
07:00 +Janina Czapik – msza gregoriańska
07:00 + Bogusław Kraj (od żony Petroneli)
08:00 + Władysława i mąż Wincenty
18:30 W intencji wszystkich zmarłych wypominanych przez cały 

rok w naszym kościele
18:30 W intencji Lewiego, o Bożą łaskę, błogosławieństwo, opiekę 

MB w 18. rocznicę urodzin
18:30 +Anna w 2. rocznicę śmierci
SOBOTA 18.05
06:30 + Małgorzata Strzelecka (od kuzyna Ryszarda z rodziną)
07:00 +Aleksandra i Józef Dominiakowie
07:00 + Wacław Marszałek (od Zofii Lasek)
08:00+Janina Czapik – msza gregoriańska
08:00+Anna
08:00+Jan Pabis (od sąsiadów)
18:30 +Zofia Dunikowska
NIEDZIELA 19.05
06:30 Za parafian
08:00+Zofia Jodłowska i + Zenon Ptak
09:30 Rocznica I Komunii Św. dzieci ze Szkoły św. Jadwigi
10:00 + Wanda i Jan
11:00 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty
12:30 I Komunia Św. dzieci z SP nr 15
17:00 +Janina Czapik – msza gregoriańska
18:30 Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo, zdrowie 

i opiekę MB dla Wiesławy Mokrzyckiej i jej rodziny
20:30 + Wiktoria Krupa w 20. rocznicę śmierci, Stanisława Fugas

w 23. rocznicę śmierci, + Anna Olesiak w 31. rocznicę śmierci

Dobre słowo
Cierpliwość jest kluczem do szczęścia.

przysłowie
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Margaretka – wieczny kwiat  
o wielkiej mocy (cz. 2) 
Maryja, Matka Chrystusa, Najwyższego Kapłana, jest też Matką 
kapłanów, których nazywa swoimi umiłowanymi synami i otacza 
macierzyńską miłością wspierając w realizacji ich powołania. 

W maju, miesiącu szczególnie 
poświęconym Maryi, razem 
z nią módlmy się za tych, któ-
rych Chrystus obdarzył łaską 
kapłaństwa i którzy oddają swo-
je życie w służbie nam, w trosce 
o nasze nawrócenie i zbawienie. 
Nie potrzebują naszego osądu 
i krytyki, ale naszej modlitwy, 
życzliwości, wiernej miłości bra-
terskiej, która wyraża się w wy-
trwałym wspieraniu ich na trud-
nej drodze powołania.

Margaretkę tworzy 7 osób (lub rodzin), z których każda przyjmu-
je na siebie obowiązek wieczystej modlitwy za konkretnego 
kapłana w wyznaczonym dla niej jednym dniu tygodnia. 
Forma modlitwy jest dowolna: różaniec, koronka do Miłosier-
dzia Bożego, tzw. koronka pokoju z Medziugorja, inna modlitwa 
uzgodniona przez całą siódemkę. Każdy uczestnik margaretki 
składa przyrzeczenie, że do końca swojego życia – a nie życia 
kapłana – będzie się za niego modlić. Jeżeli ktoś z margaretki 
umrze wcześniej niż kapłan, istnieje możliwość zastąpienia tej 
osoby przez inną. Jeżeli kapłan umrze wcześniej, nie przestajemy 
za niego się modlić. Poświęcając zaledwie kilkanaście minut 
raz w tygodniu możesz uczynić tak wiele dla kapłana i ludzi, 
którym służy – a więc dla całego Kościoła.

Jeśli czujesz, że Duch Święty zachęca Cię do modlitwy 
za kapłanów, wrzuć do skrzyneczki umieszczonej obok 
figury św. Antoniego w naszym kościele karteczkę ze 
swoim imieniem i numerem telefonu oraz ewentualnie 
imieniem księdza, za którego chcesz się modlić. Zgło-
szenia zbieramy do końca maja, potem zadzwonimy do 
Ciebie, by umówić się na spotkanie w parafii i stworzyć 
margaretkę.

A oto, co o modlitwie w apostolacie myślą księża z naszej parafii 
otoczeni już modlitwą margaretek…
Margaretka to piękny i bardzo pasujący symbol tej modlitewnej 
inicjatywy za kapłanów. Jest prosta, skromna, niepozorna, ale 
w tym wszystkim wyjątkowa i ujmująca. Cicha i skromna pomoc 
modlitewna dla konkretnego kapłana jest całkowicie niewidocz-
na, może nie przez wszystkich doceniana, ale ma ogromną siłę 
i wspiera w najtrudniejszych chwilach. Zawsze, gdy przy różnych 
okazjach w ciągu roku, czy to są imieniny, urodziny czy dzień 
kapłański, podchodzi kilka pań ze skromnymi kwiatami i sło-
wami: jesteśmy księdza margaretką, uśmiecham się i wzruszam. 
Bo uświadamiam sobie wtedy, że nikt z nas, ani ja, ani te miłe pa-
nie, nie zdajemy sobie nawet sprawy, jak ważną rolę one pełnią.  

I myślę wtedy, jak wiele razy, w najtrudniejszych chwilach ka-
płańskich zmagań, gdy udało mi się wyjść obronną ręką z róż-
nych potrzasków i zasadzek zła, siłą utrzymującą mnie po ja-
snej stronie dobra jest ich skromna i systematyczna modlitwa. 
Dziękuję moim margaretkom za piękno wiernego i skromnego 
świadectwa i za modlitewną ochronę przed słabością. Liczę na 
waszą pomoc nadal… (ks. Marek).

Jest dla mnie wielkim zaszczytem fakt, że w zapleczu ducho-
wym znalazły się wielkodusznie aż trzy „kwiaty” Apostolatu 
Margaretka – dwadzieścia kobiet i jeden mężczyzna, którzy 
systematycznie wspierają mnie na drodze kapłańskiej posługi 
przez modlitwę, ofiarę swojego cierpienia oraz daru konkret-
nego dnia tygodnia. Ponadto pamiętają oni o mnie szczególnie 
w Wielki Czwartek, w rocznicę święceń kapłańskich oraz w dniu 
imienin. Pierwsza wspólnota towarzyszy mi od ponad dwudzie-
stu lat, kolejne od 2019 i 2021 roku. Z jednej strony odczytuję 
to jako przejaw troski o duszpasterza, a zarazem odpowiedzial-
ności za własną wiarę i za własne życie religijne. Z drugiej na-
tomiast strony jest to wyraz wdzięczności za człowieka powoła-
nego przez Pana Boga do służby w Kościele, któremu powierzył 
On dwa najcenniejsze na tym świecie skarby – dar Eucharystii 
i moc rozgrzeszania. Tylko Pan Bóg jeden wie, ile łask wyprosiły 
mi margaretki i przed jakim złem mnie ochroniły… za co jestem 
niezmiernie wdzięczny tym moim dodatkowym niejako aniołom 
(ks. Stanisław).
Mam świadomość, że jako kapłan Jezusa Chrystusa mam szcze-
gólne zadanie wobec innych. Dociera do mnie po wielu już latach 
posługi, że ciągle jestem kruchy. Wsparcie modlitewne, czyli orę-
downictwo przed Bogiem jest najprostszym znakiem, że kogoś 
kochamy. I ja go doświadczam. Kruchość nie staje się przeszko-
dą. Dlatego dziękuję zespołom osób, które nazywamy margaret-
kami, za ich ustawiczną modlitwę za mnie o wierność powołaniu 
kapłańskiemu. Świadomość, że ktoś codziennie się za mnie modli 
regeneruje moje zmęczenie niepowodzeniami czy trudnymi de-
cyzjami. Jeszcze bardziej mobilizuje do służby, do osobistej mo-
dlitwy, do uśmiechu. Bardzo dziękuję Bogu za wszystkich, którzy 
stale, cyklicznie i konsekwentnie wznoszą swe serca i ręce za 
pewnego kapłana Jezusa Chrystusa (ks. Mirosław).

I.K.



KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:

PIĄTEK 17.05
Dz 25,13–21; Ps 103;  
J 21,15–19

SOBOTA 18.05
Dz 28,16–20.30–31;  
Ps 11; J 21,20–25

NIEDZIELA 19.05 
Uroczystość Zesłania  
Ducha Świętego
Dz 2,1–11; Ps 104;  
Ga 5,16–25;  
J 15,26–27; 16,12–15

PONIEDZIAŁEK 13.05
Dz 19,1–8; Ps 68;  
J 16,29–33

WTOREK 14.05 
Święto św. Macieja 
Apostoła
Dz 1,15–17.20–26;  
Ps 113; J 15,9–17

ŚRODA 15.05 
Dz 20,28–38; Ps 68;  
J 17,11b–19

CZWARTEK 16.05 
Święto św. Andrzeja 
Boboli, kapłana 
i męczennika,  
patrona Polski
1 Kor 1,10–13.17–18;  
Ps 34; J 17,20–26

REKLAMA na pokrycie kosztów druku informacje w sprawie reklamy pod nr tel. 603 083 755

miejsce na Twoją reklamę

Wniebowstąpienie Pańskie
dokończenie ze str. 1
„Mężowie z Galilei, dlaczego stoicie i wpatrujecie się w niebo?  
Ten Jezus, wzięty od was do nieba, przyjdzie tak samo, jak wi-
dzieliście Go wstępującego do nieba”. Wtedy wrócili do Jerozoli-
my z góry, zwanej Oliwną, która leży blisko Jerozolimy, w odle-
głości drogi szabatowej (Dz 1,9–12).
Święty Augustyn w IV wie-
ku mówił: Zmartwychwstanie 
Pańskie jest naszą nadzieją. 
Wniebowstąpienie jest naszym 
uwielbieniem. W dzień swego 
narodzenia Pan dał świadec-
two, że jest prawdziwym czło-
wiekiem. W dzień swego wnie-
bowstąpienia dał świadectwo, 
że jest Bogiem prawdziwym. 
Po grobie – niebo, po krzyżu 
– tron. W poczet nieśmiertel-
nych zostaje wprowadzona 
natura śmiertelna. Na tron nie-
bieski zostaje posadzone ziem-
skie ciało.
Łacińska nazwa uroczystości – Ascensio podkreśla, że Jezus 
wstąpił do nieba samodzielnie. Jest On jedyną osobą, która tego 
dokonała. Dlatego w przypadku Maryi mówimy o wniebowzięciu. 
Tydzień po Niedzieli Wniebowstąpienia celebrować będziemy Ze-
słanie Ducha Świętego, jest to koniec okresu Wielkanocy.

P.N.

Dobra miara 
Z okazji uroczystych obchodów przybycia króla do stolicy dwór 
królewski hucznie świętował. W świątecznej komnacie król 
przyjmował dary i ofiary od poddanych. Wszystkie dary były 
bardzo wartościowe: bogato zdobiona broń, srebrne kielichy, 
drogie płótna haftowane złotem.
Gdy orszak ofiarodawców zbli-
żał się ku końcowi, pojawiła 
się wiekowa wieśniaczka. Szła 
w ciężkich drewniakach, uty-
kając i wspierając się na lasce. 
W ciszy wyjęła z wiklinowego 
kosza podarunek starannie 
zawinięty w płótno. Rozległ 
się wybuch śmiechu, gdy zło-
żyła u stóp króla kłębek białej 
wełny. Uzyskała ją od swoich 
dwóch owiec – całego jej do-
bytku – i uprzędła w czasie 
długich zimowych wieczorów.
Król bez słowa pokłonił się z godnością. Gdy staruszka powoli 
opuszczała komnatę, odprowadzana pogardliwymi spojrzeniami, 
król dał znak, by rozpocząć świętowanie.
Staruszka z trudem podjęła nocną wędrówkę w kierunku swojej 
chaty znajdującej się w lasach królewskich. Dotychczasowa jej 
obecność była tam zaledwie tolerowana. Gdy ujrzała swój dom, 
przestraszyła się panicznie. Chata była okrążona przez żołnie-
rzy króla. Wokół biednego domostwa wbijano paliki i rozciąga-
no między nimi białą wełnianą przędzę.
Mój Boże – westchnęła ze ściśniętym sercem – mój dar obraził 
króla... Teraz straże aresztują mnie i wtrącą do więzienia.
Gdy dostrzegł ją komendant wojska, skłonił się i uprzejmie 
oznajmił: Moja pani, na rozkaz naszego dobrego króla ziemia, 
którą może otoczyć nić z waszego kłębka wełny, od tej chwili na-
leży do was. Obwód jej nowej posiadłości odpowiadał długości 
wełny w kłębku. Otrzymała tą samą miarą, z jaką obdarowała.

Oczekujemy wiele i boimy się obdarowywać.
Dwóch mnichów uprawiało róże. Jeden zatapiał się w kontem-
placji piękna i zapachu swoich róż. Drugi ścinał najpiękniejsze 
róże i obdarowywał nimi przechodniów.
Co robisz? – karcił go pierwszy. – Jak możesz pozbawiać się 
radości z zapachu twoich róż?
Róże pozostawiają najwięcej zapachu na rękach tego, kto nimi 
obdarowuje innych – odparł z prostotą drugi.
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